Дело № 1-219/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Электросталь

Московская область 16 сентября 2020 года

Электростальский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Барыкиной О.С., при секретарях Кузнецовой М.Ю., Тихоновой А.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя: помощников прокурора города Электростали Макеевой М.Д., ФИО3, 

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Кабановой Е.В., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

дата>,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, с неполным средним образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, официально не работающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

<

дата> Электростальским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.228.1 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства 5 процентов, в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год, копию обвинительного заключения получившего 30.06.2020 г., по настоящему делу находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершил незаконный сбыт наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

ФИО4, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в осуществление которого 29.04.2020 года, примерно в 12 часов 00 минут, находясь около 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,07 грамма, которое он незаконно хранил при себе с целью дальнейшего сбыта. В продолжение своего преступного умысла, 29.04.2020 года, в период времени с 12 часов 45 минут до 17 часов 00 минут, ФИО4, находясь в состоянии наркотического опьянения, около пятого подъезда 

<

адрес>, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Женя», которое принимало участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), массой 0,07 грамма, за что получил от последнего денежное вознаграждение в размере 500 рублей. После приобретения у ФИО4 наркотического средства, лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало данное наркотическое средство сотрудникам полиции, которое было выведено из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ виновным себя признал полностью, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался, в связи с чем в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УК РФ в судебном заседании были оглашены показания данные им в стадии следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого (т №1 л.д.111-113; 134-136).

Так, при допросе в качестве подозреваемого от 15.06.2020 ФИО4 показал, что 29.04.2020 года, в утреннее время, ему на мобильный телефон позвонил знакомый по имени Алексей, которому он ранее продавал наркотические средства и тот поинтересовался есть ли у него героин. Он ответил, что в данный момент у него наркотика нет, но сказал, что позднее наркотик появится. Примерно в 12 часов 00 минут он приобрел героин у незнакомого ему мужчины по имени Максим, с которым он общается посредством мессенджера «WhatsApp», через место-закладку, которая находилась около 

<

адрес>, после чего отправился в г.о. Электросталь Московской области. Спустя некоторое время ему снова позвонил Алексей с вопросом о приобретении наркотика. Он ответил, чтобы Алексей подъезжал ко второму подъезду 

<

адрес> 

<

адрес>, где он готов продать тому героин по цене 500 рублей за сверток. Для того чтобы передать наркотик Алексею он положил сверток с героином на ступеньку в нижней части перил пятого подъезда 

<

адрес> и стал ожидать Алексея. Примерно в 16 часов 00 минут он увидел, как к нему на встречу идет Алексей, он позвал Алексея к тому месту, где положил сверток с наркотиком. Подойдя, Алексей передал ему денежные средства в сумме 500 рублей одной купюрой, а он указал тому на ступеньку, где лежал сверток с героином, который он ранее оставил там. После этого он с Алексеем разошлись в разные стороны. Пройдя несколько метров, он был задержан сотрудниками полиции около пятого подъезда 

<

адрес>, после чего вместе с сотрудниками полиции проследовал в УМВД по г.о. Электросталь Московской области, расположенное по адресу: 

<

...>, где в одном из кабинетов, в присутствии понятых, сотрудником полиции был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен мобильный телефон в корпусе темного цвета с двумя сим-картами операторов сотовой связи YOTA (№) и Билайн (№), а также денежная купюра достоинством 500 рублей, которая была выручена им за продажу свертка с героином мужчине по имени Алексей при вышеуказанных обстоятельствах. Вышеуказанный телефон был изъят и помещен в бумажный конверт, который был заклеен, оклеен отрезками бумаги с оттисками печати и сопровожден пояснительной надписью, на конверте все участвующие лица поставили подписи. Сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, где все участвующие поставили подписи. Денежная купюра также была изъята и помещена в другой бумажный конверт аналогичным способом. Вину свою признал полностью и в содеянном раскаялся (Т.№1 л.д.111-113).

При допросе в качестве обвиняемого от 15.06.2020 ФИО4 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, в содеянном раскаивается, дал аналогичные показания с ранее данными им в качестве подозреваемого показаниями (т. №1 л.д.134-136).

Правильность своих показаний, данных на предварительном следствии, ФИО4 подтвердил в судебном заседании после их оглашения.

Исследовав доказательства, представленные сторонами, письменные материалы дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО4 в совершении преступления, установленного судом.

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО4 данный вывод суда подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Так, из показаний свидетеля лица под псевдонимом «Женя» в судебном заседании следует, что 29 апреля 2020 года оно добровольно участвовало в проводимом сотрудниками УМВД России по г.о. Электросталь Московской области оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении ФИО4, который занимается сбытом наркотического средства героин, и у которого оно ранее приобретало указанный наркотик по цене 500 рублей. В ходе оперативно-розыскного мероприятия около пятого подъезда 

<

адрес> 29.04.2020 г. за 500 рублей, ранее выданных ему сотрудниками полиции в присутствии понятых, оно приобрело у ФИО4 наркотическое средство героин в свертке, которое впоследствии добровольно выдало сотрудникам полиции также в присутствии понятых, о чем были составлены соответствующие акты.

Обстоятельства проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия, выдачи лицом под псевдонимом «Женя» наркотического средства, сбытого ему ФИО4, обнаружения и изъятия у последнего денег, переданных ему лицом под псевдонимом «Женя» при покупке наркотика, подтверждаются показаниями свидетелей ФИО8, ФИО10, ФИО9, являющихся сотрудниками УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, Свидетель №1 и Свидетель №2, принимавших участие в оперативном мероприятии в качестве понятых, а также представленными суду в качестве доказательств заявлением лица под псевдонимом «Женя» о добровольном участии в оперативно-розыскном мероприятии, материалами ОРД.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 пояснил, что он действительно работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области. В ГНК УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области обратилось лицо под псевдонимом «Женя», которое написало заявление о содействии органам внутренних дел по изобличению мужчины по имени Олег, проживающего в 

<

адрес>. В УМВД России по г.о. Электросталь Московской области лицо под псевдонимом «Женя» пояснило, что 

<

адрес> проживает мужчина по имени Олег, который занимается сбытом наркотического средства героин на территории г.о. Электросталь Московской области. В связи с вышеизложенным было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного мужчины по имени Олег. Как пояснило лицо под псевдонимом «Женя», 29.04.2020 года, в утреннее время, последнее созвонилось с Олегом для того, чтобы приобрести наркотическое средство героин, на что Олег ответил, что в данный момент наркотика нет, но появится немного позднее. Со слов о/у ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области ФИО10 ему известно, что в присутствии приглашенных понятых, 29.04.2020 года, ФИО10 был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Женя», в ходе которого предметов, запрещенных к свободному обороту, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было. После этого, ФИО10 лицу под псевдонимом «Женя», в присутствии понятых, были вручены денежные средства в сумме 500 рублей, одной купюрой, которая была предварительно откопирована. Спустя некоторое время лицо под псевдонимом «Женя», еще раз позвонило Олегу с вопросом о приобретении наркотического средства героин, на что Олег ответил, что готов продать наркотик по цене 500 рублей за один сверток, а также обозначил место встречи около второго подъезда 

<

адрес>. После этого лицо под псевдонимом «Женя» вместе с ним, ФИО10 и о/у ГНК УМВД России по г.о. Электросталь ФИО9 выехали на автомобиле к 

<

адрес>. Недалеко от указанного места лицо под псевдонимом «Женя» вышло из автомобиля и под их визуальным контролем пошло к ранее указанному Олегом месту. Встретившись с Олегом, лицо под псевдонимом «Женя» проследовало к пятому подъезду 

<

адрес>. Подойдя к вышеуказанному подъезду, лицо под псевдонимом «Женя» передало Олегу денежные средства в сумме 500 рублей, ранее врученные тому сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а Олег указал лицу под псевдонимом «Женя» пальцем руки на место, где тот заранее положил закладку с наркотическим средством героин, а именно на ступеньки при входе в пятый подъезд дома 12 «а» по улице Тевосяна г.о. Электросталь Московской области, где около нижней части крепления перил лежал полимерный сверток с наркотическим средством героин. Лицо под псевдонимом «Женя» подняло сверток с наркотическим средством героин, и они разошлись в разных направлениях. Он совместно с ФИО10 вышли из автомобиля и проследовали за Олегом, пройдя некоторое расстояние, Олег был задержан ими около этого же пятого подъезда 

<

адрес>, после чего доставлен в УМВД России по г.о. 

<

адрес>. В отделе полиции была установлена личность задержанного, им оказался ФИО4 После передачи денежных средств и получения свертка с наркотиком, лицо под псевдонимом «Женя» вернулось в автомобиль и проследовало совместно с ФИО9 в УМВД России по г.о. 

<

адрес>, где, как ему известно со слов ФИО9 в присутствии приглашенных понятых, добровольно выдало полимерный сверток с наркотическим средством героин внутри, приобретенный у мужчины по имени Олег, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показал, что он действительно работает в должности старшего оперуполномоченного ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области. В ГНК УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области обратилось лицо, избравшее себе псевдоним «Женя», которое написало заявление о содействии органам внутренних дел по изобличению мужчины по имени Олег, проживающего в 

<

адрес>. В УМВД России по г.о. 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «Женя» пояснило, что 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> проживает мужчина по имени Олег, который занимается сбытом наркотического средства героин на территории г.о. Электросталь Московской области. В связи с вышеизложенным было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного мужчины по имени Олег. Как пояснило лицо под псевдонимом «Женя», 29.04.2020 года, в утреннее время, последнее созвонилось с Олегом для того, чтобы приобрести наркотическое средство героин, на что Олег ответил, что в данный момент наркотика нет, но появится немного позднее. Со слов о/у ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области ФИО10 ему известно, что в присутствии приглашенных понятых, 29.04.2020 года, последним был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Женя», в ходе которого предметов запрещенных к свободному обороту, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было. После этого, ФИО10, лицу под псевдонимом «Женя», в присутствии понятых, были вручены денежные средства в сумме 500 рублей, одной купюрой, которая была предварительно откопирована. Спустя некоторое время лицо под псевдонимом «Женя», еще раз позвонило Олегу с вопросом о приобретении наркотического средства героин, на что Олег ответил, что готов продать наркотик по цене 500 рублей за один сверток, а также обозначил место встречи около второго подъезда 

<

адрес>. После этого лицо под псевдонимом «Женя» вместе с ним, ФИО10 и ФИО8 выехали на автомобиле к дому 10 «б» по 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Недалеко от указанного места лицо под псевдонимом «Женя» вышло из автомобиля и под их визуальным контролем пошло к ранее указанному Олегом месту. Встретившись с Олегом, лицо под псевдонимом «Женя» проследовало к пятому подъезду 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>. Подойдя к вышеуказанному подъезду, лицо под псевдонимом «Женя» передало Олегу денежные средства в сумме 500 рублей, ранее врученные сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а Олег указал лицу под псевдонимом «Женя» пальцем руки на место, где тот заранее положил закладку с наркотическим средством героин, а именно на ступеньки при входе в пятый подъезд 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, где около нижней части крепления перил лежал полимерный сверток с наркотическим средством героин. Лицо под псевдонимом «Женя» подняло сверток с наркотическим средством героин и после этого последние разошлись в разных направлениях. ФИО8 совместно с ФИО10 вышли из автомобиля и проследовали за Олегом. Со слов ФИО8 ему известно, что пройдя некоторое расстояние, последними ФИО2 был задержан около этого же пятого подъезда 

<

адрес> г.о. 

<

адрес>, после чего доставлен в УМВД России по г.о. 

<

адрес>. В отделе полиции была установлена личность задержанного, им оказался ФИО1 После передачи денежных средств и получения свертка с наркотиком, лицо под псевдонимом «Женя» вернулось в автомобиль и проследовало совместно с ним в УМВД России по г.о. 

<

адрес>, где добровольно выдало полимерный сверток с наркотическим средством героин внутри, приобретенный у мужчины по имени Олег, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в присутствии понятых. По данному факту им был составлен соответствующий акт, после чего добровольно выданный полимерный сверток с героином был упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан печатями. Со слов ФИО10 ему известно, что последним в кабинете УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе проведения которого, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей, ранее врученные сотрудниками полиции лицу под псевдонимом «Женя», а также мобильный телефон в корпусе темного цвета с сим-картами операторов сотовой связи YOTA и Билайн. Как пояснил ФИО4 денежная купюра достоинством 500 рублей принадлежит последнему и получена от продажи наркотического средства героин, мобильный телефон в корпусе темного цвета с сим-картами операторов сотовой связи YOTA и Билайн также принадлежит тому. Изъятые денежная купюра и мобильный телефон были ФИО10 упакованы в разные бумажные конверты, на которых были сделаны пояснительные надписи, поставлены подписи участвующих лиц. Конверты были запечатаны и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати УМВД России по г.о. Электросталь Московской области.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснил, что сотрудниками полиции он был приглашен в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, в качестве понятого, также был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии второго понятого, в одном из кабинетов, было досмотрено лицо под псевдонимом «Женя», в ходе досмотра которого каких-либо предметов и веществ, запрещенных, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. После этого лицу под псевдонимом «Женя» были вручены предварительно отксерокопированные денежные средства в размере 500 рублей, одной купюрой. Лицо под псевдонимом «Женя» пояснило, что в 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> проживает молодой человек по имени Олег, который занимается сбытом наркотического средства героин на территории г.о. 

<

адрес>. На ранее выданные денежные средства в сумме 500 рублей, лицо под псевдонимом «Женя» планирует приобрести у молодого человека по имени Олег, а также у других неустановленных лиц наркотическое средство героин. По факту личного досмотра лица под псевдонимом «Женя», а также пометки и выдачи денежных средств были составлены соответствующие акты, где все участвующие лица поставили подписи. 29.04.2020 года, он снова был приглашен в УМВД России по г.о Электросталь Московской области в качестве понятого, также был приглашен второй мужчина в качестве понятого, который участвовал в ходе проведения вышеуказанных мероприятий. В его присутствии и в присутствии второго понятого, в одном из кабинетов лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало полимерный сверток с комкообразным веществом светлого цвета внутри. Как пояснило лицо под псевдонимом «Женя», данный полимерный сверток с комкообразным веществом светлого цвета внутри, был приобретен 29.04.2020 года, как наркотическое средство героин, за денежные средства в сумме 500 рублей, ранее врученные тому сотрудниками полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка», через место «закладку», которая располагалась на ступеньках в нижней части крепления перил, около последнего подъезда 

<

адрес>, которую мужчина по имени Олег сделал незадолго до встречи. Данный сверток с комкообразным веществом светлого цвета внутри лицо под псевдонимом «Женя» приобрело в присутствии мужчины по имени Олег, так как последний пальцем руки указал, где именно располагалась ранее сделанная последним «закладка» с комкообразным веществом светлого цвета внутри. После этого, в одном из кабинетов УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего в правом наружном кармане куртки сотрудником полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе темного цвета, а также денежная купюра достоинством 500 рублей. Денежные средства в сумме 500 рублей также принадлежат ФИО4, данные денежные средства были выручены от сбыта наркотического средства героин. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в его присутствии и в присутствии второго понятого мобильный телефон в корпусе темного цвета был упакован в бумажный конверт, который был запечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, также данный конверт был опечатан отрезками бумаги с оттиском печати. Денежные средства в сумме 500 рублей были изъяты и упакованы в другой бумажный конверт аналогичным способом. 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что сотрудниками полиции он был приглашен в УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, в качестве понятого, также был приглашен еще один мужчина в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии второго понятого, в одном из кабинетов, было досмотрено лицо под псевдонимом «Женя», в ходе досмотра которого каких-либо предметов и веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, а также каких-либо денежных средств обнаружено не было. После этого лицу под псевдонимом «Женя» были вручены предварительно отксерокопированные денежные средства в размере 500 рублей, одной купюрой. Лицо под псевдонимом «Женя» пояснило, что в 

<

адрес> проживает молодой человек по имени Олег, который занимается сбытом наркотического средства героин на территории г.о. 

<

адрес>. На ранее выданные денежные средства в сумме 500 рублей, лицо под псевдонимом «Женя» планирует приобрести у молодого человека по имени Олег, а также у других неустановленных лиц наркотическое средство героин. По факту личного досмотра лица под псевдонимом «Женя», а также пометки и выдачи денежных средств были составлены соответствующие акты, где все участвующие лица поставили подписи. 29.04.2020 года, он снова был приглашен в УМВД России по г.о Электросталь Московской области в качестве понятого, также был приглашен второй мужчина в качестве понятого, который участвовал в ходе проведения вышеуказанных мероприятий. В его присутствии и в присутствии второго понятого, в одном из кабинетов лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало полимерный сверток с комкообразным веществом светлого цвета внутри. Как пояснило лицо под псевдонимом «Женя», данный полимерный сверток с комкообразным веществом светлого цвета внутри, был приобретен 29.04.2020 года, как наркотическое средство героин, за денежные средства в сумме 500 рублей, ранее врученные тому сотрудниками полиции для проведения ОРМ «Проверочная закупка», через место «закладку», которая располагалась на ступеньках в нижней части крепления перил, около последнего подъезда 

<

адрес>, которую мужчина по имени Олег сделал незадолго до встречи. Данный сверток с комкообразным веществом светлого цвета внутри лицо под псевдонимом «Женя» приобрело в присутствии мужчины по имени Олег, так как последний пальцем руки указал, где именно располагалась ранее сделанная последним «закладка» с комкообразным веществом светлого цвета внутри. После этого, в одном из кабинетов УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего в правом наружном кармане куртки сотрудником полиции был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе темного цвета, а также денежная купюра достоинством 500 рублей. Денежные средства в сумме 500 рублей также принадлежат ФИО4, данные денежные средства были выручены от сбыта наркотического средства героин. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт, где все участвующие лица поставили свои подписи. Далее, в его присутствии и в присутствии второго понятого мобильный телефон в корпусе темного цвета был упакован в бумажный конверт, который был запечатан, на конверте была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, также данный конверт был опечатан отрезками бумаги с оттиском печати. Денежные средства в сумме 500 рублей были изъяты и упакованы в другой бумажный конверт аналогичным способом. 

Свидетель ФИО10 в судебном заседании показал, что он действительно работает в должности оперуполномоченного ГНК УМВД России по г.о. Электросталь Московской области. В ГНК УМВД России по городскому округу Электросталь Московской области обратилось лицо, избравшее себе псевдоним «Женя», которое написало заявление о содействии органам внутренних дел по изобличению мужчины по имени Олег, проживающего в 

<

адрес>. В кабинете УМВД России по г.о. 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «Женя» пояснило, что 

<

адрес> г.о. 

<

адрес> проживает мужчина по имени Олег, который занимается сбытом наркотического средства героин на территории г.о. Электросталь Московской области. В связи с вышеизложенным было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного мужчины по имени Олег. Как пояснило лицо под псевдонимом «Женя», 29.04.2020 года, в утреннее время, то созвонилось с Олегом для того, чтобы приобрести наркотическое средство героин, на что Олег ответил, что в данный момент наркотика нет, но появится немного позднее. Затем в присутствии приглашенных понятых, 29.04.2020 года, им был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Женя», в ходе которого предметов, запрещенных к свободному обороту, а также каких-либо денежных средств, обнаружено не было. После этого, лицу под псевдонимом «Женя», им в присутствии понятых, были вручены денежные средства в сумме 500 рублей, одной купюрой, которая была предварительно откопирована. Спустя некоторое время лицо под псевдонимом «Женя», еще раз позвонило Олегу с вопросом о приобретении наркотического средства героин, на что Олег ответил, что готов продать наркотик по цене 500 рублей за один сверток, а также обозначил место встречи около второго подъезда 

<

адрес>. После этого лицо под псевдонимом «Женя» вместе с ним, ФИО8 и ФИО9 выехали на автомобиле к дому 10 «б» по 

<

адрес>. Недалеко от указанного места лицо под псевдонимом «Женя» вышло из автомобиля и под их визуальным контролем проследовало к ранее указанному Олегом месту. Встретившись с Олегом, лицо под псевдонимом «Женя» проследовало к пятому подъезду 

<

адрес>. Подойдя к вышеуказанному подъезду, лицо под псевдонимом «Женя» передало Олегу денежные средства в сумме 500 рублей, ранее врученные тому сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а Олег указал лицу под псевдонимом «Женя» пальцем руки на место, где последний заранее положил закладку с наркотическим средством героин, а именно на ступеньки при входе в пятый подъезд 

<

адрес>, где около нижней части крепления перил лежал полимерный сверток с наркотическим средством героин. Лицо под псевдонимом «Женя» подняло сверток с наркотическим средством героин и после этого последнее и Олег разошлись. Он совместно с ФИО8 вышли из автомобиля и проследовали за Олегом, пройдя некоторое расстояние Олег был задержан ими около этого же пятого подъезда 

<

адрес>, после чего доставлен в УМВД России по г.о. 

<

адрес>. В отделе полиции была установлена личность задержанного, им оказался ФИО4 После передачи денежных средств и получения свертка с наркотиком, лицо под псевдонимом «Женя» вернулось в автомобиль и проследовало совместно с ФИО9 в УМВД России по г.о. 

<

адрес>, где, как ему известно со слов ФИО9, находясь в кабинете в присутствии приглашенных понятых, добровольно выдало полимерный сверток с наркотическим средством героин внутри, приобретенный у мужчины по имени Олег, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». По данному факту ФИО9 был составлен соответствующий акт, после чего добровольно выданный полимерный сверток с героином был упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, поставлены подписи участвующих лиц, конверт был заклеен и опечатан печатями. После этого им, был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе проведения которого, были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 500 рублей, ранее врученные сотрудниками полиции лицу под псевдонимом «Женя», а также мобильный телефон в корпусе темного цвета с сим-картами операторов сотовой связи YOTA и Билайн. Как пояснил ФИО4 денежная купюра достоинством 500 рублей принадлежит последнему и получена от продажи наркотического средства героин, мобильный телефон в корпусе темного цвета с сим-картами операторов сотовой связи YOTA и Билайн также принадлежит ФИО4 Изъятые денежная купюра и мобильный телефон были им упакованы в разные бумажные конверты, на которых были сделаны пояснительные надписи, поставлены подписи участвующих лиц. Конверты были запечатаны и оклеены отрезками бумаги с оттисками печати УМВД России по г.о. Электросталь Московской области.

Указанные выше показания свидетелей объективно подтверждаются письменными доказательствами, содержащимися в материалах уголовного дела, а именно:

- заявлением лица под псевдонимом «Женя» подтверждается его добровольное участие в качестве «покупателя» в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении мужчины по имени Олег, проживающего по адресу: 

<

адрес>Б, который занимается сбытом наркотического средства героин (т.№1 л.д.10);

- актом личного досмотра лица, участвующего в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» согласно которого, 29.04.2020 года, в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 30 минут, в помещении кабинета 27 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенного по адресу: 

<

...> в присутствии понятых, было досмотрено лицо под псевдонимом «Женя», участвующее в ОРМ «проверочная закупка» в качестве покупателя, в ходе которого у последнего запрещенных либо ограниченных в обороте на территории РФ веществ либо предметов обнаружено не было (т.№1 л.д.11);

- актом осмотра и пометки денежных средств(ценностей), предметов и передачи их лицу, участвующему в ОРМ «проверочная закупка» в роли «покупателя» согласно которого, 29.04.2020 года, в период времени с 12 часов 35 минут по 12 часов 45 минут, в помещении кабинета 27 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, был осмотрен билет банка России, достоинством 500 рублей и имеющий серийный номер ТН 7241730, образца 1997 года, который был вручен лицу под псевдонимом «Женя», участвующему в ОРМ «проверочная закупка», в качестве покупателя (т.№1 л.д.12);

- актом добровольной выдачи предметов согласно которого, 29.04.2020 года, в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут, в помещении кабинета 27 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, лицо под псевдонимом «Женя» добровольно выдало сверток с веществом светлого цвета внутри. Данный сверток с веществом светлого цвета внутри в присутствии понятых и лица под псевдонимом «Женя» был помещен в конверт, сопровожденный пояснительной надписью и подписями участвующих лиц (т.№1 л.д.14);

- актом личного досмотра и изъятия вещей согласно которого, 29.04.2020 года, в период времени с 17 часов 25 минут по 17 часов 55 минут, в помещении кабинета 27 УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии понятых, был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: был осмотрен билет банка России, достоинством 500 рублей и имеющий серийный номер ТН 7241730, образца 1997 года и мобильный телефон марки «Vertex» с двумя сим картами оператора сотовой связи «Yota» № и оператора сотовой связи «Билайн» №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, которые были помещены в конверты, на которых были сделаны пояснительные надписи, поставлены подписи всех участвующих лиц, конверты был заклеены и опечатаны печатями (т.№ л.д.15-18);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» согласно которого, 29.04.2020 года, в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка», сотрудниками ГНК УМВД России по г.о. Электросталь был задержан ФИО4, который около пятого подъезда 

<

адрес>, сбыл лицу под псевдонимом «Женя», принимавшему участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в качестве покупателя, сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,07 грамма, получив от последнего денежное вознаграждение в размере 500 рублей (т.№1 л.д.55-56);

- справкой об исследовании №108 от 30.04.2020 года согласно которой: «представленное на исследование вещество, массой 0,07 г, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин)». В процессе исследования израсходовано 0,01 г вещества (т.№1 л.д.52);

- заключением эксперта №112 от 26.05.2020 года согласно которого: «представленное на экспертизу вещество, массой 0,06 г, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин)». В процессе экспертизы израсходовано 0,01 г вещества (т.№1 л.д.62-63);

- протоколом осмотра предметов в ходе данного следственного действия, были осмотрены конверт, в котором находятся пакет с пазовой застежкой из бесцветного прозрачного материала, в котором содержится вещество в виде комков светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,05 грамма и фрагмент полимерного материала белого цвета с оплавленными краями; конверт, в котором находится мобильный телефон марки «Vertex» с двумя сим картами оператора сотовой связи «Yota» № и оператора сотовой связи «Билайн» №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, которые были признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств и сданы на хранение в камеру хранения УМВД России по г.о. Электросталь Московской области; билет банка России, достоинством 500 рублей и имеющий серийный номер ТН 7241730, образца 1997 года, который был признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства - хранится в финансовой части УМВД России по г.о. Электросталь Московской области (т.№1 л.д.82-92);

- актом № 143 медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 29.04.2020 г., согласно которому у ФИО4 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением наркотических средств (т.№1 л.д.43).

Оценив в совокупности показания свидетелей, суд находит их достоверными, поскольку они согласованы и объективно подтверждают фактические обстоятельства, при которых подсудимый ФИО4 совершил данное преступление. Оснований не доверять показаниям названных лиц, у суда не имеется. Не имеется у суда оснований для выводов и о том, что показания свидетелей содержат противоречия. Суд также не установил оснований к оговору ФИО4 указанными свидетелями. 

Оценив совокупность собранных по делу доказательств, показаний свидетелей, выводов экспертов, результатов оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 29.04.2020 года, суд приходит к выводу о виновности ФИО4, о наличии у него умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников оперативных служб. Так, оперативно-розыскные мероприятия, в результате которых был задержан ФИО4, проводились на основании мотивированного постановления, утвержденного начальником УМВД России по г.о. Электросталь Московской области, в соответствии с законом об оперативно-розыскной деятельности с участием понятых; документы, составленные в ходе ОРМ, были подписаны всеми его участниками, в том числе ФИО4, без каких-либо замечаний. Свидетель лицо под псевдонимом «Женя» показало, что до проведенного с его участием ОРМ ФИО4 занимался сбытом наркотического средства героин и продавал ему наркотики по цене 500 рублей, т.е. действия ФИО4, связанные со сбытом лицу под псевдонимом «Женя» наркотического средства героин, являлись по существу продолжением его преступной деятельности, начатой ранее независимо от деятельности оперативных сотрудников. Оснований для оговора ФИО4 ни у лица под псевдонимом «Женя», ни у свидетелей ФИО10, ФИО8, ФИО9, непосредственно наблюдавших за действиями ФИО4 при встрече с лицом под псевдонимом «Женя», не имеется. При этом следует отметить, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» место встречи и стоимость наркотического средства были указаны продавцом – ФИО4, что свидетельствует об отсутствие давления со стороны покупателя на ФИО4 по поводу продажи наркотического средства.

Проанализировав все представленные доказательства с учетом требований уголовно-процессуального закона об их относимости, допустимости, достоверности и признав их совокупность достаточной, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.228.1 УК РФ - как незаконный сбыт наркотического средства. 

Назначая подсудимому ФИО4 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд учитывает, что им было совершено преступление, которое относится к категории тяжких в области незаконного оборота наркотических средств. 

Смягчающими наказание ФИО4 обстоятельствами суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и оказание содействия следствию, а в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, возраст. 

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств, в соответствии со ст.63 УК РФ, суд не установил.

Суд принимает во внимание, что подсудимый ФИО4 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется без замечаний, привлекался к административной ответственности, с 2019 г. состоит на учете в наркологическом диспансере в связи со злоупотреблением опиатами.

В то же время, судом установлено, что ФИО4 ранее судим по приговору Электростальского городского суда Московской области от 15 августа 2019 года за преступление небольшой тяжести в области незаконного оборота наркотических средств к условной мере наказания, настоящее преступление совершено им в период испытательного срока. 

С учетом всех обстоятельств по делу, требований закона, характера и степени тяжести совершенного преступления, личности виновного, суд считает, что цели уголовного наказания в виде исправления подсудимого и восстановление социальной справедливости могут быть достигнуты только при назначении наказания ФИО4, связанного с изоляцией от общества.

При назначении наказания подсудимому ФИО4 суд применяет правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Обстоятельств, позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ч.6 ст.15, 73 УК РФ, суд не усматривает.

Между тем, в соответствии со ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Назначая ФИО4 наказание, суд принимает во внимание ряд обстоятельств, влияющих на размер назначаемого подсудимому наказания, а именно то, что в судебном заседании ФИО4 полностью признал свою вину; общая масса сбытого ФИО4 наркотического средства составила лишь 0,07 грамма; что данное наркотическое средство было сразу же изъято сотрудниками правоохранительных органов из оборота, и никаких вредных последствий от действий ФИО4 ни для кого не наступило. 

Учитывая данные обстоятельства, наряду с указанными выше обстоятельствами, в том числе смягчающими наказание, суд находит их в своей совокупности исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, и приходит к выводу о возможности применения к ФИО4 положений, предусмотренных ст.64 УК РФ, то есть назначения подсудимому наказания ниже низшего предела, установленного ч.1 ст.228.1 УК РФ, чем предусмотрено за данное преступление.

При этом суд не находит оснований для назначения ФИО4 дополнительного наказания в виде ограничения свободы. 

Поскольку ФИО4 совершил умышленное тяжкое преступление в течение испытательного срока, назначенного приговором Электростальского городского суда Московской области от 15.08.2019 г., то в силу ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору подлежит отмене, и окончательное наказание ФИО4 суд назначает по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без ограничения свободы.

На основании ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение ФИО4 по приговору Электростальского городского суда Московской области от 15 августа 2019 года отменить и на основании ст.70 УК РФ к наказанию, назначенному ему по настоящему приговору, с учетом положений п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, частично присоединить наказание, неотбытое по приговору от 15 августа 2019 года, и по совокупности приговоров назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 1 (один) месяц без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, изменить на заключение под стражу, которую сохранять до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы, назначенного ФИО4 по настоящему приговору, время его содержания под стражей с момента вынесения приговора, т.е. с 16 сентября 2020 года по день вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,05 грамма и упаковки к нему, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Электросталь Московской области – уничтожить; мобильный телефон марки «Vertex» с двумя сим картами оператора сотовой связи «Yota» № и оператора сотовой связи «Билайн» №, IMEI 1: №, IMEI 2: №, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Электросталь Московской области, - вернуть ФИО4, либо лицу, представившему доверенность от его имени на получение; денежные средства в сумме 500 рублей, хранящиеся в финансовой части УМВД России по г.о. Электросталь Московской области по квитанции № от 08.06.2020 - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Электростальский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен сообщить в своей апелляционной жалобе или в отдельном ходатайстве, поданном в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы. Также осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий подпись О.С. Барыкина